
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 950 DEL 04/08/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ABBATTIMENTO  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN CIVILI ABITAZIONI, GRADUATORIA ANNO 
2021 L.R. 47/1991 E S.M.I.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI PER 
CONTRIBUTI

27.486,67 U.1.04.02.05.999   12041.04.013471 I 4169 2023

DIVERSI PER 
CONTRIBUTI

8.986,43 U.1.03.02.99.999   12041.03.01295501 I 4189 2023

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA Ufficio Promozione Sociale
UOS Housing Sociale -  Sportello Casa Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 950 del 04/08/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ABBATTIMENTO  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN CIVILI ABITAZIONI, GRADUATORIA ANNO 
2021 L.R. 47/1991 E S.M.I.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di  mandato,  e la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  93 del 
04.12.2019 ad oggetto: "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del  22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023–2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio di previsione 
2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è 
stato approvato il  PIAO 2023-2025, all'interno del  quale sono stati  assegnati 
all’Ufficio  Promozione  sociale  l'obiettivo  ordinario  “assegnazione  contributi 
regionali superamento/abbattimento barriere architettoniche”;

Premesso che  la  Legge  n.13/1989  dispone  la  concessione  di  contributi  a  fondo 
perduto  in  favore  di  privati  cittadini  che  realizzano  opere  e/o  acquistano 
apparecchiature  finalizzate  all’abbattimento  o  al  superamento  delle  barriere 
architettoniche;

Richiamati:
• la L.R. 66/2003 ad oggetto “Modifiche alla legge regionale 9 settembre 1991 

n.47  ‘Norme sull’eliminazione  delle  barriere  architettoniche”  con  la  quale  si 
trasferiscono  ai  Comuni  le  competenze  in  merito  alla  definizione  delle 
graduatorie per la concessione dei contributi per  l’abbattimento delle barriere 
architettoniche;

• il  Regolamento  di  attuazione  dell’articolo  5-quater  della  Legge  Regionale  9 
settembre 1991 n. 47: “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche” 
approvato dal Consiglio Regionale della Toscana in data 22/12/2004;



• I decreti dirigenziali della Regione Toscana n. 20783 dell'11/11/2021 e il 23408 
del 29/12/2021 in cui si approva l'assegnazione dei contributi per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni per le graduatorie formulate 
nel  2021 e per le graduatorie approvate negli  anni  precedenti  con domande 
rimaste inevase per copertura finanziaria insufficiente.

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 363 del 07/04/2022 con la quale è 
stata approvata la graduatoria per l’anno 2021 relativa alle domande presentate nel 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 valide per l’abbattimento e/o il  superamento 
delle barriere architettoniche;

Ritenuto opportuno procedere all’erogazione dei  suddetti  contributi  ai  beneficiari 
individuati  con Determinazione Dirigenziale n. 363 del  07/04/2022, impegnando un 
importo complessivo di € 36.473,10 come segue:

• € 27.486,67 al capitolo 1347100 del bilancio 2023, confluiti in avanzo vincolato, 
dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2023

• € 8.986,43 al capitolo 1295501 del bilancio 2023, confluiti in avanzo vincolato, 
dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2023

Considerato che il seguente provvedimento:
• non è  soggetto alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge 

n.136/2010, in quanto trattasi di erogazione contributi a famiglie per interventi 
assistenziali;

• è soggetto alla pubblicità sulla rete Internet, ai sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs 
n.33 del 14.03.2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone  l'art.147  bis  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000  "Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali 
dello stesso;

2. di impegnare la somma complessiva di € 36.473,10 come segue:
-  € 27.486,67 al  capitolo  1347100 del  bilancio 2023,  confluiti  in  avanzo vincolato, 
dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2023,
- € 8.986,43 al capitolo 1295501 del bilancio 2023, confluiti in avanzo vincolato, dando 
atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2023
dando atto che la spesa è compatibile con le risorse introitate;

3. di  stabilire che  il  contributo  riconosciuto  ai  beneficiari  individuati  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  363  del  07/04/2022  verrà  liquidato  con 
successivi atti, nel rispetto delle regole di finanza pubblica, previa verifica dei 
vincoli stabiliti dal patto di stabilità;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il seguente provvedimento non è soggetto alla tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  in  quanto  trattasi  di 
erogazione contributi a famiglie per  interventi assistenziali;



6. di pubblicare l’atto ai sensi dell'art 23 e 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013;
7. di evidenziare il Responsabile del progetto è la E.Q. Dania D'olivo e il Dirigente 

titolato ad adottare l'atto è Emanuele Pasquini, dirigente del Settore Servizi alla 
persona, i quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 
241/90.

 

Capannori, 04/08/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

